
INSTITUTO DE LÍNGUAS (ILG) – UEM – CIPE

EDITAL no 20/2021 – ILG/PEC

A coordenação geral do Projeto de Prestação de Serviços ‘Cursos de Idiomas

para Públicos Específicos’ (CIPE) do Instituto de Línguas da Universidade

Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições,

TORNA PÚBLICO

A convocação dos candidatos para a realização do Teste de Classificação para

preenchimento de vagas remanescentes do projeto ‘Cursos de Idiomas para

Públicos Específicos’ (CIPE), conforme previsto no Edital no 19/2021 –

ILG/PEC.

1. Resultado das Inscrições

1.1 Os candidatos listados abaixo estão convocados a prestar as provas do

Teste de Classificação, obedecendo o cronograma e procedimentos

apresentados no Edital 20/2021 - ILG/PEC.

Juniors 2, Turma 1, Segundas e quartas, 9:00 (4 vagas)

Candidato convocado:

Gabriel Eiichi Ishihara Tsuneto

Juniors 2, Turma 2, Terças e quintas, 13h30 (3 vagas)

Candidato convocado:

Thais Tiemi Inagaki kuroda

Juniors 3, Turma 2, Segundas e quartas, 13h30 (5 vagas)

Candidato convocado:
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Letícia Yamamoto Ribeiro

Pre-teens 2, Turma 2, Terças e quintas, 13h30 (2 vagas)

Candidato convocado:

Sarah Evilyn Campos Lopes

Pre-teens 2, Turma 3, Sextas, 13h30 (4 vagas)

Candidato convocado:

Lucas Tonon

Pre-Teens 3, Turma 1, Segundas e quartas, 13h30 (4 vagas)

Candidatos convocados:

Caroline Rech Leroux

Pre-Teens 3, Turma 2, Sextas-feiras 13h30 (5 vagas)

Candidatos convocados:

Arthur Hilgemberg Chacon Pignatti

Ruany Machado Marcondes

Inglês para Profissionais 2, Turma 1, Terças e quintas, 19h40 (6
vagas)

Candidatos convocados:

Ana Beatriz Mori Huss

Beatryz de Almeida Alcantara

Cristiana Noma

Marinho Stocho Soares
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Rafaela Macedo Soares

Inglês para Profissionais 2, Turma 2, Sábados, 8h30 (5 vagas)

Candidatos convocados:

Camila Rodrigueiro Mantovani

Marcia Alécia Cipriano Satin

Monique Yohana Beltrame Serconek de Almeida

Victor Hugo de Souza Mendes

Inglês para Profissionais 3, Turma 2, Sábados, 8h30 (2 vagas)

Candidatos convocados:

Amanda Carla da Silva

Guilherme Hitoshi Kaneko

Inglês 40 + 2, Turma 1, Terças e quintas, 19h40 (8 vagas)

Candidatos convocados:

Erika Seki Kioshima Cotica

Ricardo José Thomas

Língua e Cultura Francesa 3, Turma 1, Segundas e quartas, 17h50
(4 vagas)

Candidatos convocados:

Erika Seki Kioshima Cotica

1.2. Os candidatos listados abaixo tiveram suas inscrições indeferidas..

Candidato Motivo do
Indeferimento

Observação
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Monique Yohana
Beltrame Serconek de
Almeida

Idade superior ao
limite para ingresso
na turma escolhida.

Inscrição na
segunda opção de
turma de
ingresso homologada.

Pietra Panichelli
Guastala Moço

Idade superior ao
limite para ingresso
na turma escolhida.

Sarah Evilyn Campos
Lopes

Idade superior ao
limite para ingresso
na turma escolhida.

Inscrição na
segunda opção de
turma de
ingresso homologada.

2. Procedimentos para as Provas

2.1. As provas escritas e orais serão realizadas obedecendo o cronograma e

procedimentos dispostos no edital no 19/2021 – ILG/PEC.

2.2. Os links para as salas virtuais para a aplicação das provas serão enviados

aos e-mails informados nos formulários de inscrição uma hora antes do

início das provas.

2.3. As provas orais serão realizadas individualmente, de acordo com os
horários abaixo listados.

Juniors - 09/07/2021

Candidatos Sala Virtual Horário

Gabriel Eiichi Ishihara Tsuneto 1 10h30

Letícia Yamamoto Ribeiro 1 10h40

Thais Tiemi Inagaki Kuroda 2 15h30

Pre-Teens - 09/07/2021

Candidatos Sala Virtual Horário
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Lucas Tonon 1 15h30

Arthur Hilgemberg Chacon Pignatti 1 15h40

CAROLINE RECH LEROUX 1 15h50

Ruany Machado Marcondes 1 16 hrs

Sarah Evilyn Campos Lopes 1 16h10

Inglês Para Profissionais - 09/07/2021

Turma: Sala Virtual Horário

Ana Beatriz Mori Huss 1 20 hrs

Beatryz de Almeida Alcantara 1 20h10

Cristiana Noma 1 20h20

Marinho Stocho Soares 1 20h30

Rafaela Macedo Soares 1 20h40

Amanda Carla da Silva 2 20 hrs

Guilherme Hitoshi Kaneko 2 20h10

Camila Rodrigueiro Mantovani 3 20 hrs

Marcia Alécia Cipriano Satin 3 20h10

Monique Yohana Beltrame Serconek de
Almeida

3 20h20

Victor Hugo de Souza Mendes 3 20h30

Inglês 40 + - 09/07/2021

Candidato Sala Virtual Horário

Ricardo José Thomas 2 20h20

Erika Seki Kioshima Cotica 2 20h30

Língua e Cultura Francesa - 09/07/2021
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Candidato Sala Virtual Horário

Erika Seki Kioshima Cotica 3 20 hrs

2.4. Os resultados do Teste de Classificação serão publicados no dia 13 de

julho de 2021, em edital específico, no site www.ilg.uem.br

Maringá, 08 de julho de 2021.

Milena Paula de Oliveira Alonso
Coordenadora Geral do CIPE

Instituto de Línguas (ILG) - Universidade Estadual de Maringá
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